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E. DALGAS er den, der først har lært os Landskabsfor
merne i Jyllands Hedeegne nærmere at kende. I det første 
Hefte af »Geographiske Billeder fra Heden « skildrer han 
1867, hvorledes Jyllands østre og vestre Halvdele sønden 
for Limfjorden er højst forskellige fra hinanden, idet den 
første er en Samling af malerisk beliggende Ba kker og Dale, 
den sidste derimod en jævn Flade, hvori store og smaa, 
isolerede Bakkepartier ligger som Øer i et Hav. Disse 
Bakkepartier gav DALGAS det betegnende Navn Bakke
øer. Det er de Formationer, Brunkulsformationen og 
Rullestensformationen , som danner Bunden under Sandet 
paa Hedefladerne, der hæver sig op over disse i Bakke
øerne. 

I det andet Hefte af »Geographiske Billeder fra Heden «, 
der udkom 1868, beskriver DALGAS S. 52 Bakkeøerne noget 
nærmere: 

Bakkeøerne tillrækker sig altid Ens særlige Opmærk
somhed, naar man bevæger sig paa Fladerne. Langt ude 
i den havlignende Lyngørken ser man en ophøjet Genstand 
omtrent som en omvendt Terrin paa et stort Bord. Bordet 
selv er jo som oftest tomt for Retter, - mon Terrinen ikke 
skulde indeholde noget Aparte. Jo, det gør den visselig; 
thi ved at komme nærmere finder vi, at det er en stor 
Bakke, som fra alle Sider pludselig hæver sig op af Fladen, 
at Bakkens Sider er grønne, altsaa dyrkede, al der ved dens 
Fod ligger et Par velhavende Gaarde, hvor et styrkende 
Maaltid kan erholdes, at der paa dens Top staar friskt 
Egekrat, hvis tarvelige, men dog forfriskende Skygge man 
med Længsel venter at nyde godt af. Kommer man endnu 
nærmere, ser man, at der i Bakkeskrænterne findes store, 
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let tilgængelige Mergelgrave, at Leret og Mergelen i disse 
som oftest naar lige til Øens Overflade, al disse Jordarter 
snart hører til Rullestensforrnationen, snart til Brunkuls
formationen, men at den sidste dog næsten altid ledsager 
Rullestensformationen som et dybere liggende Lag, medens 
den ikke sjældent er eneherskende. Dog af og til er Øerne 
ogsaa lyngdækkede, og paa saadanne Steder er deres Over
flade ofte meget ujævn. Det er atter del elendige Fladesand, 
vi her træffer paa, men det er tydeligt, at det er Vinden, 
der har bragt det op paa Bakkeøerne; thi det ligger i Klitter, 
og faa Fod under disses Bund træffer vi atter paa Leret. 
Hvor Sandel saaledes er tilføget fra Fladerne, findes ogsaa 
Sandal, og denne har undertiden allerede bedækket hele 
Øen , naar dens Udstrækning ikke er betydelig. Denne Be
skrivelse passer paa de smaa Bakkeøer ; de store har vel i 
Hovedsagen samme BeskafTenhed, men Variationerne er dog 
større. 

Af Skovbjerg Bakkeø giver DALGAS anf. St. S. 54 
følgende Skildring: 

Den største af disse Bakkeøer vil vi kalde Skovbjergøen 
efter dens Centrum Skovbjerget, hvorfra man kan overskue 
en stor Del af dens ca. 35 Kvadratmil (1986 Kvadratkilo
meter). Den begrænses i Øst af Karup-Fladen og af Brande
Paarup-Fladen, i Syd af Sønderomme-Fladen, i Nord af 
Fladesnævringen langs Holstebro Aa og i Vest af Flade
landet langs Vesterhavet. Holstebro Aa 1) (Storaa), Kidderis 
Aa (Rind Aa) og den sidste Halvdel af Skjern Aa berører 
omtrent dens Fod, og fra Skovbjerget og det tilhørende 
Bakkeparti 11yder Lilleaa (Vegen Aa), Grydeaa, ldum Aa og 
Raasted Aa (Lilleaa) imod Nord, Madum Aa, Thorsted Aa 
(Tim Aa) og Hover Aa imod Vest og Vorgod Aa imod Syd; 
og disse Aaløb angi'1er Retningen af de mellemliggende 
Bakkedrag, der altsaa ligger omtrent som Straaler fra et 
Centrum. I den sydøstlige Del af Øen findes to fremragende 

1
) De anførte Navne er de af DALGAS benyttede; Navnene i 

Parentes er de, som Generalstaben anvender, og som er angivne 
paa Korlet. 
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Højdepunkter Momhøj ene og Hjorlsball ehøjene, mellem hvis 
tilhørende, tildels sønderrevne Bakkedrag Vondaa løber mod 
Vest til Vorgod Aa. Næsten overalt mellem disse Aaløb findes 
smukke Bakkepartier, saaledes i del sydvestlige Parti af Øen 
en højtliggende Bakkeryg (Tophøj ) mellem Rishøj og Lang
ting, der ligesom de fleste andre Bakketoppe er kronet med 
en Mængde Kæmpehøje, og hvorfra man har en glimrende 
Udsigt til Vesterhavet; saaledes den interessante Bjørslev 
Knude mellem Vondaa og Vorgod Aa, saaledes Egeris Bakke 
tæt Nord for Egeris Aas (Herborg Bæks) Sammenstød m ed 
Vorgod Aa, lworfra man i godt Vejr kan se gennem Vorgod 
Aas Dal til Heinsvig Knude, altsaa over den umaadelige 
Sønderomme Flade ; saaledes det interessante Bakkeparti 
(Solskov Bjerg) Vest for Snejbj erg, paa hvis Top Brixhus 
ligger, og hvorfra man i Øst og Nord overskuer den frugt
bareste, men ogsaa mindst kuperede Del af Øen henimod 
Sinding Gaard og Ikast, foruden at man derfra ser alle de 
andre fremragende Punkter paa Øen og i godt Vejr endog 
kan øjne de høj e Bakker i Øst paa Rullestenssandel ved 
Paarup, 2 Mil (15 km ) fra Silkeborg. 

Leret Jordbund strækker sig fra Højris ved Ikast over 
Herning til Snejbjerg og derfra h en imod Holstebro; det er 
det Parti af Bakkeøen, som er bedst bebygget. Partierne 
mellem Raasted og Ulvhorg i NorrlYest, mellem Brejning 
og Thorsled i Vest, mellem Lem , Hanning og 13ølling i Syd
vest er ogsaa mere eller mindre lerede og derfor godt be
byggede; men Res ten af Bakkeøen kan i det hel e taget karak
teriseres som indeholdend e Sand, der kun er en Smule leret, 
men dog frit for Al, og so m er mindre godt skikket til Ager
brug - men fortrinlig skikket til Plantning; thi den mere 
sandede Del af Bakkeøen er tillige stærkt hakket, og Læ 
kan altsaa paa man ge Steder m ed Lethed erholdes (anf. St. 
s. 67). 

Med Afhandlingen følger et fortrin ligt Oversig tskort over 
» Vesterjyllands Midteparli« i Maal es tok 1: 160,000, paa hvil
ket Hedefladerne, Bakkeøerne og Rulleslensbakkeformationen 
er aflagte. Paa en Tavle findes et »Snit gjennem Sammen-
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stødet a f Flade og Bakkeø Yed Allesgaard «, Yed hvilket del 
indbyrdes Lejringsforhold mellem de i Bakkeøerne og paa 
Hedefladerne forekommende Dannelser yderligere oplyses. 

DALGAs's Skildring af Hedeegnenes geografiske Forhold 
viser os fuldkomment Hovedtrækkene i disse. Paa en Tid, 
hvor topografiske Kort med Højdekurver endnu ikke fandtes 
over Jylland, forstod han med si l skarpe Blik for det væ
sentlige i Terrainformerne at give os en Fremstilling af Hede
egnenes Overfladeformer, som har beYarel sin Gyldighed til 
vore Dage, saa at alle senere Skildringer af disse Forhold 
hviler paa hans Arbejder. Hans Fremstilling af Skovbjerg 
Bakkeøs geografiske Forhold var udtømmende for den Tid ; 
hans ypperlige Blik for Terrainformerne paa denne aaben
barer sig navnlig i den ovenfor anførte Udtalelse, at Bakke
dragene mellem Aaerne omtrent ligger som Straa ler fra et 
Centrum. Rækkevidden heraf er man først nu kommen til 
at forstaa. 

I lang Tid havde Geograferne og Geologerne intet nyt 
at føje til DALGAs's Fremstilling. Først 1907 fremkom N. 
V. Uss1r-;G med følgendel): 

Syd og Vest for Hovedslagnationslinien rager den Del 
af Landet, som er ældre end Hed esletterne, op over disse 
som Øer, » Bakkeøer «. Af de Bakkedrag, der findes her, 
synes adskillige at repræsentere gamle Randmoræner, og 
det er interessant at sammenligne dem med de nys omtalte. 
De mest udprægede vestjydske Bakkedrag findes paa den 
store Bakkeø mellem Ringkjøbing og Karup Sletten (Skov
bjerg Bakkeø); nogle af dem er an tydede paa Oversigts
kortet ved afbrudte Linier. Hovedretningen er NV-SØ; 
Forløbet svarer til, hvad der er sædvanligt hos Rand
moræner, og Højderne er ret anselige (f. Ex. 50-60 m over 
nærliggende Lavninger); heller ikke savnes foran liggende 
Sandsletter. Den indre Bygning af disse Bakkedrag er 
ubekendt, men de ydre Former er væsentlig forskellige fra 

1) Uss1NG, N. V. 1907. Om Floddale og Randmoræner i Jylland. 
Overs. Vid. Selsk. Forh. Nr, 4. S. 197. 
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dem hos de yngre Mora~ner: de er langt slærkere furede af 
Vandløb og Bække, og Skraaningerne er fladere og i stor 
Udstrækning konkave i Modsætning til de gennemgaaende 
konvexe Skraaninger hos Moræneryggene indenfor Hoved
stagnationslinien . De vestjydske Bakkedrag bærer saaledes 
i deres Skulptur Præg af en mere moden subaerisk Erosion 
end det øvrige Lands, Præget af langvarig Virken af saa
danne Vandløb, som Egnens egen Nedbør kunde føde. Man 
kan i det hele sige, al de udprægel glaciale Terrainformer 
i Jylland udenfor Hovedstagnalionslinien - skønt de lokalt, 
f. Ex. ved Nørre-Omme kan være ret iøjnefaldende - er stær
kere udviskede ved Vandløbs Virksomhed end i det øvrige 
Land. Da nu et sammenhængende Plantedække i høj Grad 
hæmmer Regnens og Smaabækkenes Erosion, finder det om
handlede Forhold en naturlig Forklaring derigennem, at de 
vestjydske Bakkeøer har ligget isfri i Stagnationstiden, og 
det saa nær ved Indlandsisen, at Klimaforholdene maa for
modes at have været ugunstige for Vegetationen, og de vest
jydske Terrainformer giver os saaledes et af de øvrige uaf
hængigt Vidnesbyrd om Slagnationstidens store Varighed. 

I denne Fremslilling er der den Urigtighed, at Hoved
retningen af Bakkedragene paa Skovbjerg Bakkeø ikke er 
NV-SØ. Hvis man overhovedet vil tale om en Hoved
retning, maa man snarest sige, at den er N-S, men Bakke
dragene gaar, som allerede DALGAS fremhæver, i alle mulige 
Retninger. Uss1NG's Oversigtskort er saa skematisk, at det 
ikke er mig muligt at identificere de paa dette antydede 
Bakkedrag, som synes UssING at repræsentere gamle Rand
moræner. At der, særlig ved Nørre Omme, skal forekomme 
udpræget glaciale Terrainformer, slemmer ikke med mine 
Iagttagelser. Den almindelige Erosion har haft endnu langt 
større Indvirkning paa Terrainformerne, end Uss1NG antager. 

I sin Afhandling: Scandinavian lndicator-Boulders in 
the Quaternary Deposits 1) omtaler V. MrLTHERS det mærke-

1
) MrLTHERS, V. 1909. Scandinavian Indicator-Boulders in the 

Quaternary Deposits. Ex tension and Distribution. D. G. U. Række II, 
Nr, 23, S. 64 og 142. 
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lige Forhold, at de løse Blokke, som lindes paa den syd
vestligsle Del af Skovbjerg Bakkeø (Vest for Vorgod Aa, Syd 
for Linien Fiskbæk-Finderup) er meget forskellige fra dem, 
som findes paa den øvrige Del af Bakkeøen. Her er norske 
Blokke almindelige, medens baltiske Blokke er yderst sjældne. 
Foretager man Indsamlinger af Ledeblokke, kan man samle 
flere Hundrede norske Blokke, førend man er saa heldig al 
finde en enkelt baltisk Blok. Paa den sydvestligste Del af 
Skovbjerg Bakkeø er Forholdet det omvendte. Her finder 
man let baltiske Blokke, medens norske er Sjældenheder. 
MILTHERS mener, at der sandsynligvis her findes Grænsen 
for Udbredelsen af en Indlandsis, som, kommende fra Nord, 
er naaet lidt ud over Linien Holstebro-Herning, men ikke 
er naaet til Linien Ringkjøbing-Borris. Det sidste Isdække 
Øst for Ringkjøbing Fjord har tværtimod tydelig ballisk Op
rindelse. Ismasserne, hvorfra de øvre Lag i Bakkedragene 
mellem Holstebro og Herning stammer, er ikke trængte saa 
vidt frem mod Sydvest som til Egnene Øst for Ringkjøbing 
Fjord. N. V. UssrNG har, siger M1LTHEns, antydet den Mu
lighed, at nogle af disse Bakkedrag er Randmoræner fra det 
samme Isdække, foran hvilket de midtjydske Hedeslelter af
sattes paa et senere Stadium. Hertil kan altsaa yderligere 
føjes, at mellem Dannelsen af disse Bakkedrag, hvis Blokke 
hovedsagelig stammer nordfra, og Omraadet omkring Ring
kjøbing Fjord med balliske Blokke, ligger der en udpræget 
Skiften fra en Ist,)evægelsesretning til en anden. Det er 
sandsynligt, at vi herved har den yderste Grænse betegnet, 
hvortil Isdækket i dette Afsnit af Istiden naaede. 

Ved Generalstabens Opmaalings- og Nivelleringsarbejder 
og ved de af denne udgivne, fortrinlige Kort med Højde
kurver er det nu muligt at faa et langt bedre Overblik over 
Terrainformerne end paa DALGAs's Tid. Ved Undersøgelser 
i Marken, foretagne i 1919-20, og ved Studier, dels af de 
µaagældende Maalebords- og Atlasblade, og dels af et Højde
kort, som jeg har udført paa de af Generalstaben udgivne 
Blade i Maaleslok 1: 160,000 med 5 m Kurver, idet jeg med 
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ringe Ændringer har anvendl den af K . .J. V. STEENSTHUP 
angivne .Metode 1

), har jeg opnaael nogle Resultaler, som 
jeg her skal give en Fremslilling ar. 

Skovbjerg Bakkeø er henved 2000 Kvadralkilometer stor ; 
den har nogenlunde Form af en Oval, fra hvis Østside der 
ved Herning udgaar en ved Roden bred Bakkehalvø, hvis 
Østspids dannes af Hollbanke. Skovbjerg Bakkeø naar paa 
sit højeste Punkt, Tihøje, op til en Højde af 111 m over 
Havet. Paa Østsiden er den ved Ikast dækket af Hedesand 
til 65 m o. H. Herfra falder Grænsen mellem Hedeflade og 
Bakkeø efterhaanden til 40 m Øst for Sinding, til 25 m ved 
Holstebro, til 15-10 m paa Vestsiden. Paa Sydsiden gaar 
Grænsen ved Assing ved 25 m, ved Borris ved 15 m o. H . 

SkoYbjerg Bakkeø deles i tre Dele af Vandskellet mellem 
de Aaer, som løber til Storaa, de Aaer, som løber til Skjern 
Aa og de Aaer, som løber til Sladil og Ringkjøhing Fjorde. 
Det Vandskel , som afgrænser de sidstnævnte Aaers Oplande, 
danner en ret regelmæssig Bue med Hulheden mod Vest. 
Det begynder ved Storaas Udløb, gaar først mod Øst og saa 
med sydlig Retning over den 32 m høje Banke Syd for Vemh, 
derfra gennem Slraasø Plantage, hvori det gaar tæt forbi Bak
ken Guldknap (68 m), til Bakkerne mellem Storehøj (79 m), 
SSØ for Ørnhøj Stalion, og Krathøj, paa hvilke Bakker Ret
ningen bliver omtrent sydlig. Ved Kæmpehøjen e Øst for 
Gaarden Pøl og paa Krathøj naar det 88 111. Ved Krathøj 
bøjer det i sydvestlig Retning og gaar nu over forshellige 
Bakker Lil Tophøj (85 m), derfra videre mod Syd til Vogn
bjerg (42 m) og endelig atter mod Sydvest til lidt Nord for 
Skjern Aas Udløb. Det af dette Vandskel begrænsede Parti 
ar Bakkeøen deles af flere Bakkerækker, der har omtrent 
vestlig Retning, i Madum Aas, Tim Aas, Hover Aas, Reager 
Aas og Venner Aas Oplande. Vandskellet mellem Tim Aa 
og Hover Aa gaar over de anselige Omme Bakker (90 m). 

') STEENSTRL"P, K. J. V. 1896. Beretning om de i Vendsyssel fore
tagne geo logiske Undersøgelser i Tidsrummet Maj 1889- Maj 1895. 
D, G. U. Række III, Nr. 1, S. 46. 



12. 10 

Vandskellet mellem Storaa og Skjern Aa begynder mod 
Vest paa Storehøj (79 m ) paa det føromtalte Vandskel. Del 
gaar i Zik-Zak, · først mod Øst over Kyndelhøj (95 m ) til 
Nordenden af Skovbjerg Banke, her drejer det mod Nord, 
idet det følger den Ryg, som forbinder Skovbjerg Bankes 
Nordende med Tihøje Banke. Ved Tihøje, Skovbjerg Bak
keøs højeste Punkt, naar det 111 m . Derfra gaar det mod 
Nordøst til Tavlborg Høje (78 m), saa mod Syd og Øst til 
Vest for Sinding, derpaa mod Syd til Solskov Bjerg (88 m), 
saa gaar det med et bugtet Forløb mod ØSØ til Banken 
ved Fejrskov Huse (72 m), Syd om Knudmose ved Her
ning og endelig mod Nordøst til Ikast. 

Den Nord for dette Vandskel liggende, mindste Tredjedel 
af Skovbjerg Bakkeø deles af Bakkerækker med vexlende 
Retninger i de Oplande, som hører til Aaerne Lilleaa, Idum 
Aa, Grydeaa, Vegen Aa, Tvis Aa, Løvenaa og Herningholms 
Aa . Det bør fremhæves, at der mellem de øvre Løb af 
Lilleaa og Vegen Aa ligger et anseligt Bakkeparti, hvis Syd
ende i Præstbjerg hæver sig til 95 m. 

Den sydlige Tredjedel af Skovbjerg Bakkeø indtages for 
største Delen af Oplandet til Vorgod Aa og dens Biaaer. 
Dog findes mod Vest Ganer Aas og Kirkeaas smaa Oplande. 
Skønt disse Aaer nu falder i Ringkjøbing Fjord, regnes deres 
Oplande dog herhen, idet de tidligere har været Tilløb til 
Skjern Aas Delta. Helt mod Øst træffer man Rind Aas Op
land. Mellem denne Aa og Vorgod Aa findes der et anseligt 
Bakkeparti, paa hvilket Hjortsballe Høje og Store Momhøj 
(95 m) ligger. Mellem selve Vorgod Aa og dens Biaa Abildaa 
gaar Vandskellet paa Skovbjerg Banke, hvor det ved Tre
høje naar 103 m. 

I unge, glaciale Dannelser findes Vandskellene som Regel 
der, hvor der har været en stationær Isrand . Intet tyder 
paa, at Vandskellene paa Skovbjerg Bakkeø har nogetsom
helst med stationære Isrande at gøre. Alt tyder paa, at de 
er opstaaede udelukkende ved de almindelige Erosions
virkninger. 

Vest for Vorgod Aa iagttager man det af MrLTHER's paa-
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pegede, ejendommelige Forhold , at de norske Blokke, som 
ellers er omtrent eneherskende paa Skovbjerg Bakkeø, 
standser ved Linien Fiskbæk- Finderup; Syd for denne 
Linie findes næsten udelukkende baltiske Blokke. Jeg kan 
ganske bekræfte MILTHERs's Iagttagelse, idet jeg har fundet 
i Stenbunk.er: 

Nord for Ringkjøbing Landevej, Øst for Videbæk, ved 
26,1 km Stenen (Afstanden regnes fra Ringkjøbing) kun 
norske Blokke, ingen baltiske. 

Ved Svanedammen Vest for Videbæk Rhombeporfyrer 
og Laurvikiter, ingen baltiske Blokke. 

Ved Staghøj, Nordvest for Videbæk, kun norske Blokke 
og Dalaporfyrer, ingen baltiske. 

Sydvest for Krattet mellem Videbæk og Brejning Rhombe
porfyrer og La urvikiter, ingen baltiske Blokke. 

Nord for Ringkjøbing Landevej, Øst for Opsund, mellem 
19,4 og 19,6 km Stenene 12 Rhombeporfyrer, 1 Laurvikit, 
1 Bredvadporfyr, 1 baltisk Rapakiviporfyr. 

Nordvest for Brejning Kro 6 Rhombeporfyrer, 2 Laur
vildter, 1 Bredvadporfyr, 2 baltiske Rapakivier. 

Syd for Ringkjøbing Landevej, lige Øst for Mourier Pe
tersens Plantage, mellem 11,3 og 11,4 km Stenene, balliske 
Blokke, kun 1 Rhomheporfyr. 

Trøstrup Teglværksgrav. Løse i GraYen 2 Rhombepor
fyrer, 1 Laurvikit. 

Ved Vejen til Fiskbæk, ved et Hus lidt Nord for Vej
krydset Vest for Skollerhøje kun norske Blokke og Dala
porfyrer, ingen baltiske Blokke. 

Tæt ved det omtalte Vejkryds en baltisk Rapakiviporfyr, 
en Bred vad porfyr, en Grønklittporfyr, men ingen norske 
Blokke. 

Et Stykke længere mod Syd, hvor man kan se ud oYer 
Vium Bæks Dal, en Aalandsrapakivi, men ingen norske 
Blokke. 

Ved Herborg Kirke adskillige Rhombeporfyrer og Laur
vikiter, 1 baltisk Rapakiviporfyr. 

Jeg deler ganske MrLTHERs's Anskuelse, at Grænsen for 
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de norske Blokke her angiver Grænsen for et tidligere Is
dække, som er naaet til denne Egn fra NNØ. og har bredt 
sig ud over Aflejringer af baltisk Oprindelse. Det er jo mu
ligt, at den overordentlig flade »Ryg«, som strækker sig fra 
lidt Nordvest for Nørre Vium Kirke mod VNV. over 43 m 
Koten, Syd for 55 m Kolen og Vester Herborg, forbi Brej
ning Kro og videre mod Nordvest over 60 m Koten Øst for 
Julseje, repræsenterer de sidste, svage Spor af en gammel 
Randmoræne, - men intet i Terrainformerne antyder i og 
for sig dette. De oprindelige Terrainformer er fuldkomment 
fjærnede ved den lange Indvirkning af den almindelige Ero
sion, som har udformet de nuværende Terrainformer. Var 
der ikke saa stor en Forskel paa Blokkene paa begge Sider 
af denne »Ryg,, vilde man næppe komme til at tænke paa, 
at der kan have været en gammel Randmoræne her. 

Ingen Beskrivelse kan imidlertid give saa god en Over
sigt over Terrainformerne som et Studie af det med denne 
Afhandling følgende Kort. Del fremgaar klart af dette, al 
Terrainformerne paa det nøjeste er knyttede til Vandløbene 
og til disses mindste Forgreninger. De er fremkomne ved 
den af disse og af Væld frembragte Erosion, ved Regnens 
Afskylning, ved Sneens og Frostens Virkning, ved Jordkryb
ning og Jordskridning og ved, at Vinden sine Steder bort
blæser Sand. En nærmere Undersøgelse, f. Ex. af Partiet 
Præstbjerg-Tihøje-Skovbjerg-Kyndelhøj, giver det Ind
tryk, at der oprindelig snarere har været et Plateau her 
end en Bakkeryg, og at delte ved Erosionen er bleven 
sønderdelt, saa at der nu kun er uregelmæssige Banker og 
Højdedrag tilbage. Erosionsformerne naar op til 107 m paa 
Vestsiden afTihøje, der har en Højde af 111 m. Det samme 
Forhold træder mere eller mindre klart frem ved alle Ban
kerne og Højdedragene. Ved et nøjere Studium føler man, 
at det er ganske haabløst at forsøge paa at rekonstruere de 
oprindelige Terrainformer; der mangler alt for meget, og de 
nuværende Former er udelukkende betingede af Erosionen. 
Ufvivlsomme glaciale Akkumulationsformer er det ikke lyk
kedes mig al finde. I Omme Bakker, der naar en Højde 
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af 90 m, gaar der Erosionsformer op til 80 m. De typiske 
ungglaciale Former: grydeformige eller aflange Fordybnin
ger uden Afløb, Damme, »Skovmoser«, Langsøer, Tunnel
dale ~Fjorddale), smaatbølget eller uroligt, smaalkuperet Ter
rain, Bakker med uregelmæssige Bakketoppe og Bakkerygge 
findes ikke. Terrainet har el roligt, storformet, gammelt 
Præg. 

SkoYbjerg Bakkeøs Hovedvandløb er konsekvente, Bi
vandløbene insekvenle; de har udformet sig brede Dale 
med jævnt Fald. Det største er Vorgod Aa, som paa 
sit øverste Løb bærer Navnet Høding Aa. Den udspringer 
i en Mose omtrent 1600 m Øst for Tihøje paa en Højde af 
ca. 60 m; dens Løb har en Længde af 36 km, maalt tværs 
over Aaens Slyng, det har gennemgaaende omtrent sydlig 
Retning ; den falder i Skjern Aa ca. 1900 m Øsl for Borris 
paa en Højde af 6,3 m. o. H. De øverste 2 km af Vorgod 
Aa har et Fald paa 12,6 m eller 6,3 m pr. km, de næste 
4 km et Fald paa 9,4 km eller 2,4 m pr. km, de næste 
10 km el Fald paa 12,6 m eller 1,3 pr. km, de næste 8 km 
et Fald paa 9,4 km ell er 1,2 m pr. km, de sidste 12 km 
et Fald paa 9,4 111 e ll er 0,8 m pr. km. Allerede 1 km 
nedenfor Udspringet begynder Vorgod Aa at danne smaa 
Slyng; omtrent 9 km nedenfor Udspringet bliver Slyngene 
saa store, at de kan naa et Udslag paa 100 m ; en tre 
Kilometer længere nede træffer man de første gennembrudte 
Slyng og alter en fem Kilometre læ ngere nede Spor af for
ladte Slyng ; omtrent 19 km nedenfor Udspringet naar Slyn
gene Uds lag paa 250 m og paa de nederste 4 km Udslag 
paa 400 m . Saawl Vorgocl Aas Fald som dens Slyng a n
giver, at den forlængsl er incltraadt i Modenhedsstadiel. 

Som det medfølgende Kort viser, er der meget betydelig 
Forskel paa Skovbjerg Bakkeøs Terrainforrner og Terrain
formerne i Bakkelandet Syd for Lim fjorden mel lem Vester
havet og Skive Aa, hvilket Omraacle jeg ska l indskrænke 
mig til at betragte ved denne Sammenligning. I dette Bakke
land findes nemlig alle Træk, der særpræger ungglaciall 
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Terrain. Terrainet er smaatformet, uroligt - i langt højere 
Grad end de noget udjævnede Kurver paa Kortet udviser. 
Der findes grydeformige og aflange Fordybninger uden Af
løb, Damme, »Skovmoser«, Langsøer, Bakker med udpræ
gede Bakketoppe og Rygge, vexlende med fladere eller svagt 
bølgede Strækninger; man træffer stejle Skrænter og Kløfter, 
Dalenes Fald er ikke jævnt, de kan indeholde Søer. Venø 
Bugt maa opfattes som en Centraldepression. Men last not 
least findes, hvad der er det mest karakteristiske for ung
glacialt Terrain, i alt Fald i Danmark, Fjorddale, eller som 
jeg vil foretrække at kalde dem , Tunnel da 1 e, udhulede af 
Smeltevandselvene i Istunneler under Indlandsisen, med deres 
»Aflejringskegler« eller Deltaer foran Mundingerne. Saadanne 
Tunneldale med foran liggende Deltaer findes i Fortsættelse 
af Lem Vig og af Kilen ved Struer. Hellegaard Aas Dal 
er en Tunneldal; i denne ligger Holmgaard Sø og Møllesø. 
En fjerde Tunneldal er Stubbergaard Søs Dal, hvori der 
findes Langsøerne Stubbergaard Sø og Flyndersø . Bakke
landet Syd for Limfjorden har hovedsagelig glaciale Akku
mulationsformer ; Tidsrummet, der er forløbet efter dette 
Bakkelands Dannelse under den sidste Istid, har været for 
kort til, at den almindelige Erosion har kunnet udøve nogen 
synderlig Virkning; derfor spiller de almindelige Erosions
former kun en underordnet Rolle i Modsætning til, hvad der 
er Tilfældet paa Skovbjerg Bakkeø. Erosionscyklusen er 
endnu i Ungdomsstadiet i Bakkelandet Syd for LimGorden, 
medens den forlængst befinder sig i Modenhedsstadiet paa 
Skovbjerg Bakkeø og de andre Bakkeøer. 

I Overensstemmelse hermed iagttager man, at Forvitrin
gen ikke gaar videre langt ned i Bakkelandet Syd for Lim
fjorden, medens den naar en betydelig Dybde paa Skovbjerg 
Bakkeø. Paa denne træffer man ofte paa Markerne løse 
Blokke, hvis Feldspaler er saa stærkt forvitrede, at de dan
ner Fordybninger i Blokkenes Overflader. 

Hvad der er udviklet ovenfor om Terrainformerne paa 
Skovbjerg Bakkeø, gælder ogsaa for de øvrige Bakkeøer. 
Ogsaa paa disse har Terrainformerne forlængst mistet deres 
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oprindelige, unge Udseende. Søer findes ikke mere, Lav
ninger uden Afløb er blevne fyldte til eller omdannede til 
Dalstrækninger, stejle Skrænter er jævneue ud, Bakketoppe 
og Rygge er blevne lavere og fladere, de gamle Vandløb har 
udformet sig ret brede Dale med jævnt Fald, ungglaciale Ak
kumulationsformer træffes ikke. Erosionscyklusen har for 
længst naaet Modenhedsstadiet. Terrainet har faaet et ro
ligt, storformel, gammelt Præg, og Overfladeformerne for
raader ikke, at de er opbyggede af kvartære Dannelser, idet 
de nuværende Overfladeformer kun har lidet al gøre med 
de oprindelige. Havde Bakkeøerne bestaaet udelukkende af 
tertiære Jordarter, havde de sikkert faael omtrent de samme 
Terrainformer, som de nu har. 

Adskillige Steder paa de andre Bakkeøer synes Jordflyd
ning under den sidste Istid at have spillet en større Rolle 
Yerl Udformningen af Terrainformerne, end Tilfældet er paa 
Skovbjerg I3akkeø, hvor dens Virkninger som Regel er ud
slettede af de mange Vandløb. Højdekurverne viser da 
Indadbøjninger paa Bakkeøsiderne, idet der i disse findes 
brede, skraa Huulformer, som med ringe Hældning strækker 
sig langt ind paa Bakkeøerne, og som aabenbart ikke kan 
skylde Vandløb deres Existens, idet der ingen saadanne 
findes i dem. Man maa antage, at disse Huulformer væ
sentlig er fremkomne ved Jordflydning. 

Forskellen mellem Bakkeøernes Terrainformer og Ter
rainformerne i Bakkelandene Syd for Limfjorden og Øst for 
Hedesletterne er saa betydelig, at der maa ligge et meget 
længere Tidsrum mellem Afsætningen af Morænerne paa 
Bakkeøerne og Afsætningen af Morænerne i Bakkelandene 
Syd for Limfjorden og Øst for Hedeslet terne end det, der 
svarer til to af Indlandsisens Afsmeltningsstadier i samme 
Istid. Tidsrummet er saa stort, at det maa svare til den 
sidste Interglacialtid. Der er langt, langt større Forskel paa 
Terrainformerne Nord og Syd for Storaa, end der er mellem 
Terrainformerne Nord for Storaa og Terrainformerne paa 
Sjælland. Bakkeøernes øvre Moræner er afsalte under 
den næstsidste Istid . Deres Terrainfonner er udformede 
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ved den almindelige Erosion i det lange Tidsrum, der er for
løbet, efter at Isen smeltede bort fra Vestjylland i Slutningen 
af den næstsidste Istid, i det Tidsrum , der omfatter Slutnin
gen af denne, den sidste lnlerglacialtid, den sidste Istid, den 
senglaciale og den postglaciale Tid. Det er sikkert betydelige 
Mængder af Jord, der er fjærnet fra Bakkeøerne i dette lange 
Tidsrum; jeg vil gætte paa, at de sine Steder har været en 
50 m højere end nu. Bakkeøernes nuværende Terrainfor
mer har kun lidet at gøre med de oprindelige. 

Paa Bakkeøerne har der utvivlsomt oprindelig været 
Tunneldale ligesom i Bakkelandene Syd for Limfjorden og 
Øst for Hedesletterne og paa de danske Øer. De er imid
lertid fuldstændig borteroderede, hvert Spor af dem er borte. 
Herved faar vi imidlertid et udmærket Skælnemærke mel
lem de Overfladeformer, der hidrører fra den sidste Istid 
og de, som er ældre. Ind Ian d sis en har under den 
sidste Istid kun indtaget de Landstrækninger, 
paa hvilke Tunneldalene findes. Hvor Tunnel
dalene er borte, er Yi udenfor de Omraader, der var is
dækkede i den sidste Istid. 

En af Aaerne paa Skovbjerg Bakkeø, Fjederbolt Aa, frem
byder et ejendommeligt Forhold, som nærmere bør omtales. 
Den udspringer paa Brande-Paarup Fladen mellem Nørlund 
Bakkeø og Isenbjerg, løber mod Nordvest mellem disse, op
tager en lille Bæk, der har sit Udspring paa Nordøstsiden 
af Isenbjerg, faar saa Løb mod VNV, til den Syd for Fon
nesbæk Gaarde bøjer om i sydvestlig Retning; den følger 
nu Randen ar den Bakkehalvø, som ved Herning skyder 
sig ud fra Skovbjerg Bakkeø imod Øsl til Ikast, modtager 
to Smaabække fra Bakkehalvøen og gaar gennem Kjølskjær 
i omtrent vestlig Retning; den modtager her en lille Bæk, 
som har sil Udspring paa Heddladen Vest for Nørlund 
Bakkeø, og en anden lille Bæk, der kommer fra Bakke
halvøen, og saa løber den ind i selve Skovbjerg Bakkeø 
ved Gaarden Fjederholl; dens Løb bliver nu nordvestligt 
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og, efter at have løbet 4 km gennem en Dal Bakkeøen, 
falder den Lilsidst i Rind Aa. 

Dette, at en Aa udspringer paa Hedefladen og løber ind 
i en Bakkeø, er jo el meget ejendommeligt Forhold, som 
det ikke er saa let at forstaa . Fjederhalt Aa har ikke noget 
at gøre med nogen af Fjorddalene, som fra Jyllands Øst
kyst strækker sig ind til Hedeflachrnt'. Den udspringer 
ganske vist paa Hedefladen og løber et Stykke over denne, 
men den udspringer mellem to Bakkeøer, og dens Løb synes 
at være saa nær knyttet til disse og til Bakkehalvøen, at 
det synes mig, at der er Grund til at tro, al dens Leje er 
betinget af Bakkeøerne; med andre Ord: den er ældre end 
Hedesandet, den er interglacial. Da Hedesandet under den 
sidste Istid aflejrede sig mellem Bakkeøerne, blev Fjederholt 
Aa stadig holdt vedlige af Tilløbene fra Bakkehalvøen og 
af de af Grundvandet dannede Væld; Hedesandet kunde vel 
hæve dens Leje, efterhaanden som det aflejrede sig, men 
<let var det ikke muligt at ændre dens Løb i nogen væ
senllig Grad, end sige trænge den borl fra dens gamle Dal 
i Skovbjerg Bakkeø. 

Der rejser sig herved det Spørgsmaal: Mon ikke andre 
af Hedefladernes Vandløb skulde være interglaciale? 

T ænker man nærmere over Sagen, bliver det indlysende, 
at da Bakkeøernes Nedbør ogsaa er bleven bortskaffet i den 
sidste Interglaciallid, og sikkert i Hovedsagen ad de samme 
Veje som nu, maa der da have existeret Vandløb mellem 
og omkring de vestjydske Bakkeøer. 

Betragter man Storaas Løb, ser man, hvor nøje det er 
knyttet til Bakkeøerne. Den udspringer i Ulkjær Mose 
mellem Isenbjerg og Bording Bakkeø, saa løber den gennem 
Snævringen mellem Herning-Ikast Bakkehalvø og Favrholt 
Bakkeø, derefter tæt Nord om Vraa Bakkeø, saa mellem den 
Del af Skovbjerg Bakkeø, paa hvilken Løvbjerg ligger, og 
Holingholt Bakkeø, der vel egentlig bør regnes med til Skov
bjerg Bakkeø, og derpaa følger den tæt Nordøst- og Nord
randen af Skovbjerg Bakkeø. Det er muligt, at Hedesandet 
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under Dannelsen af Karup Fladen har skubbet Storaas Løb 
noget ind imod Skovbjerg Bakkeø, men Lejet maa have 
været lagt saa temmelig fas t af og været stærkt beskyttet 
af Bording Bakkeø, Favrholt Bakkeø og Holingholt Bakkeø. 

Ligesom paa de islandske Sand ur er Indlandsisens Smelte
vand under Hedesletternes Dannelse sikkert for en stor Del 
sunket ned i Sandet foran Isranden for alter at komme frem 
el Stykke borte fra denne. Det har da sikkert, saavidt gør
ligt, opsøgt de gamle, interglaciale Strømlejer under Hede
sandet og fulgt disse og derved arbejdet paa, saa at sige, 
at bringe dem for Dagens Lys igen, om end i et noget højere 
Niveau. Storaas nuværende Løb er næppe meget forskelligt 
fra dens interglaciale Leje. 

Noget lignende gælder Skjern Aa, hvis Løb er betinget 
mod Nord af Bakkeøerne Tykskov Krat, Dørslund, Store 
og Lille Blaabje1'g og Skovbjerg Bakkeø, mod Syd af Bakke
øen Vest for Brande, en navnløs, 66 m høj Bakkeø Nord
vest for den sidstnævnte, Sandfeld Bjerg, Bredebjerg, Øster
bjerg og Røverstuerne. I alt Fald denne Del af Skjern Aas 
Løb maa i alt væsentligt anses for at være interglaciall. 
Ja den Tanke paalvinger sig uvilkaarligt, om ikke ogsaa 
Forløbet af Tunneldalen, der gaar fra Tørring mod Nord
vest og hvori Skjern Aa og Gudenaa ha r deres Udspring, 
skulde være betinget af den interglaciale Skjern Aas Løb, 
der kan have bevirket, at en Smeltevandselv trængte sig 
frem under Indlandsisen netop her. 

Varde Aas nedre Løb er saa indeklemt mellem Aadum• 
Varde Bakkeø og Hjerting Bakkeø, at i alt Fald denne Del 
af Varde Aas Løb maa stamme fra sidste Interglacialtid. 
Kongeaas og Fladsaas (Ribe Aas) Løb er sikkert ogsaa i 
alt væsen tligt inlerglaciale. 
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Les formes du terrafn de la Colline Insulalre 
de Skovbjerg (en danois: Skovbjerg Bakkeø). 
C'est E. DALGAS qui nous a d'abord initie it la connaissance 

inlime des formes des pays de bruycres du Jutland. Dans ses 
»Geographiske Billeder fra I-leden < (Tableaux geographiques des 
bruyeres), 1867, il nous fait voir comment les parts orientale et 
occidentale du Jutland au sud du Limliord different essentielle
ment, la premiere formant un ensemble de collines et vallces 
pittoresques, la derniere, par contre, constituant une plaine unie 
de bruyeres, dans laque\le des groupes de col\ines isoles et plus 
ou moins ctendus sont distribues comme les iles d 'un archipel. 
A ces groupes de collines DALGAS a danne le 110111 significatif de 
c o 11 in es in sul air es (U ak k e øer). Ce sont les memes depots 
tertiaires et quaternaires qui se trouvent au-dessous du sable des 
plaines de bruyeres et qui emergent dans les collines insulaires. 

M. M1LTHE11s, dans son travail intitulc: Scandinavian lndicator
Boulders in the Quaternary Deposits'), signale ce fait particulier 
et tres interessant que les blocs erratiques qui se trouvent dans 
la partie exlreme sud-ouest de la colline insulaire de Skovbjerg 
(:\ l'ouest de la riviere Vorgod Aa, au sucl de la ligne de Fiskbæk 
it Finderup) di!Terent beaucoup de ceux qui se trouvent ailleurs 
dans la colline insulaire. Ici, les blocs norvegicns sont communs, 
tandis que les blocs baltiques sont extrcmement rares. A la parti e 
sud-ouest de la colline insulaire de Skovbjerg, par con tre, on trouve 
facilernent des blocs balliques, tandis que les blocs norvcgiens n'y 
paraisscnt qu'exceptionellement. M. M1LTHEns suppose qu'on est 
ici en presencc de lå limite d'extension d'une nappe glaciaire qui, 
vcnant du nord, a depassc d 'un peu la ligne de Holstebro a Her
ning sans arriver jusqu' it la ligne de Ringkøbing a Borris. 

Les travaux de mesurage et de nivellement executcs par l'etat
maj or general, et la puhlication de ses excellentes cartes avec 
indication des courbes d'altitude, nous ont permis de nous pro
curer une vue d'ensemble des formes du terrain beaucoup plus 
exacte que du temps de DALGAS. Des rccherches faites sur place 
en 1919-20 de rneme qu'une serie d'ctudes, soit des feuilles de 

') MILTI-IERS, V. 1909. Scandinavian Indicator-Boulders in the 
Quaternary Deposits. Extension and Distribution. D. G. U. Række II. 
Nr. 23, pp. 64 et 142. 
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la planehelte it \'echelle du 20.000c et des feui\les in-plano it l'echelle 
du 40.000e qui entrent en consideration ici, soit d'une carte a tein tes 
hypsometriques que j'ai executee sur les feuilles publiees par l'etat
major general a l'cchelle de 1: 160000 aux courbe de 5 m, en adoptant 
avec de legeres modifications la methode indiquee par K.J.V.STEENS
THUP'), m'ont amene a quelques resultats que je me propose d'ex
poser dans les pages suivantes. 

La colline insulaire de Skovbjerg, de forme a pen pres ovale, 
a une superficie d'environ 2000 kilometres carres; du cote est, pres 
de la ville de Herning, s'avance une colline peninsulaire, qui a sa 
plus grande largeur a la base et dont la pointe orientale forme 
la colline de Holtbanke. Le point culminant de la colline insulaire 
de Skovbjerg, Tihøje, atteint une altitude de 111 m au-dessus de 
la mer. Sur le cote est la colline est, pres d'lkast, recouverte de 
sable des bruyeres jusqu' a une hauteur de 65 m au-dessus de la mer. 
A partir d 'ici la limite entre plaine et colline s'abaisse peu a pen, 
j usqu' a 40 m it l'est de Sinding, i1 25 111 pres de Holstebro, et a 
10 111 du cote ouest. Vers le sud cette li111ite passe a 30 m a As
sing, et a 15 m a Borris. 

Aucune description ne pourra fournir une connaissance aussi 
exacte des formes de terrain que !'etude de la carte annexee au 
present travail. Il en ressort clairement que les formes du terrain 
dependent intimement des cours d'eau, et jusqu'aux moindres ra
mifications de ceux-ci, et qu'elles sont dues aux effets de !'erosion 
normale. Un examen plus detaille, par exemple de la partie Præst
bjerg-Tihøje- Skovbjerg- Kyndelhøj, donne l'impression qu'il y 
a eu ici un plateau plutot qu'une crete de collines, et que ce pla
teau a ete mis en pieces par !'erosion, de sorte qu'il n'en reste 
aujourd'hui que des buttes irregu\ieres et des chaines de hauteurs. 
Sur le cote ouest de Tihøje, dont la hauteur totale est de 111 m, 
les formes produites par !'erosion atteignent j usqu' a 107 111. Toutes 
les buttes et chaines de hauteurs presentent plus ou moins claire
ment les memes conditions. En etudiant de plus pres ces conditions 
on sent qu'il serait absolument inutile de vouloir essayer de recon
struire les formes du terrain dans leur premier etat ; ce qui en 
reste est trop incomplet, et les formes d 'a present sont condi
tionnees exclusivement par !'erosion. J e n'ai pas reussi a trouver 
de formes d'accumulation glaciaires indubitables, etant donne que 
les formes glaciaires jeunes typiques: depressions arrondies ou 
allongees sans issue, etangs, »Skovmoser « (marais forestiers), »lacs 

') STEENSTRUP, K. J. V. 1896. Beretning om de i Vendsyssel 
foretagne geologiske Undersøgelser i Tidsrummet Maj 1889-Maj 
1895. D. G. U. Række III. Nr. 1, p. 46. 
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lon gs« (Langsøer ), va ll ees it tunn el (valkes de fiord ), terrain ondoyant 
ou irregulierement aeeidentc , co llin es aux somme ts ou cretes irregu
li er es, ne s'y trouvent pas. Le t errain se presente sous l'aspec t 
d 'un paysage tranquille, age, aux grand es lignes. 

Les cours d 'eau princ ipaux de la co lline insulaire de Skovbj erg 
sont consequents, les ruisseaux secondaires insequents; ils se sont 
form e des vallees assez !arges, ,\ descente egale ; ils sont arrives 
depuis longtemps a leur eta t de maturite. 

La carte annexee m ontre qu'U y a une differ ence tres con
s iderable des formes de terrain d e la colline insulaire de Skov
bj erg aux form es du pays de co llin es au sud du Limfiorcl entre 
la Mer du nord et la r ivier e Ski ve Aa, ter ritoire auquel j e me 
b ornerai p our e tablir la co mpara ison suiva nte. C'es t quc l'on 
trouve dans ce pays de co llin es tons les traits caracteri sant le 
ter rain glaciaire j eun e. Le t erra in est abrupt, agite (,\ un degre 
b eaucoup plus accentue qu e ne le montren t les courbes nn p en 
ega li sees de la ca rte). On y tro uve des depress ions ar ro ndies e t 
allongees sans issue, des e tangs, des »Skovmoser « (mar ais fores ti er s) 
des »lacs longs «, des co llines aux c re tes e t aux sommets acce ntues 
alternant avec de plaines uni es o u vague ment onclulees; il y a h't 
d es pen tes abruptes e t des rav ins; la clescente des va llees n'es t 
pas ega le e t il p eut y avoir des lacs. La baie de Venø est it con
sid erer comme une depress ion centrale. Mais avant tout on y 
lrouve le trait le plus car ac teri s tique au terrain giaciaire j eune, 
e n Danemark tout au moins, it savoir des vallees de fiord ou , 
co mme j e prefererai de les appeler , des vallees ,'t tunnel, c reu
sees par les ruisseaux d'eau de fo nte dans des tunnels de glace 
a u-dessous de la nappe glac iaire, presentant le urs cones de de
j ec tio n ou deltas devant les e mbouchures. On trouve ces va llees 
it tunnel precedees de leurs deltas en continuation de !'anse Lem 
Vig e t de Kilen pres de Struer . La vallee de la riviere Hellegaard 
Aa es t un e vallee a tunnel, dans laquell e sont situes les lacs Holm
gaard Sø e t Møllesø. Une qua tri eme va llee i1 tunnel es t la vallee 
de Stubbergaard Sø, qui r enfcrme les »lacs longs« Stubbe rgaard 
Sø e t Flyndersø. Le pays de collin es au sud du Limfiord presente 
essentielle ment des form es d 'acc umulation glaciaires; le te mps 
ecoule depuis la formation de ce pays de collines pendant la der
ni ere periode glaciaire n'a pas suffi it !'erosion ordinaire p our 
produire des effets r emarquables; c'est pourquoi les form es d'ero
s io n ordinaires n'y jouent qu'un r ole secondairc, contraire ment 
a ce qui est le cas pour la colline insulaire de Skovbj erg. Le 
cyc le d 'erosion se trouve encore a !'etat de j eunesse dans le pays 
de co llines au sud du Limfiord , tandis qu' il a depuis long te mps 
atteint sa maturite a la colline insulaire de Skovbjerg et aux autres 
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collines insulaires. Car l'expose preccdent des formes de terrain 
de la colline insulaire de Skovbjerg se rapporte cgalement au reste 
des collines insulaires. 

La difference entre les formes de terrain des collines insu
laires et les formes de terrain des pays de collines au sud du 
Limfiord et a l'est des plaines de bruyeres est si considerable qu'il 
faut compter un espace de temps tres important entre le depot 
des moraines des pays de collines au sud du Limfiord et a l'est 
des plaines de bruyeres, espace assez important pour correspondre 
a la derniere epoque interglaciaire. 

Les collines insulaires ont sans doute des l'origine presente 
des vallees a tunnel comme les pays de collines au sud du Lim
fiord et a l'est des plaines de bruyeres et ceux des iles danoises. 
Elles ont cependant ete completement enlevees par !'erosion, de 
sorte qu'il n'en reste pas trace. Et nous .avons justement la un 
excellent criterium pour discerner les formes de surface prove
nant de la derniere epoque glaciaire d'avec les formes de date 
plus reculee. La nappe g 1 a c i air e n'a, pendant 1 a der
n i er e epoque glaciaire, pris possession que des eten
dues de terrain Oll se trouvent les vallces ti tunnel. 
Partout Oll celles-ci sont absentes nous nous trouvons en dehors 
des territoires recouverts par la dernierc nappe glaciaire. 

L'une des rivieres de la colline insulaire de Skovbjerg, la riviere 
Fjederholt Aa, presente des circonstances particulieres, qui meri
tent d'etre mentionniees specialement. Elle prend sa source sur 
la plaine de bruyeres de Brande-Paarup entre la colline insulaire 
de Nørlund et la colline Isenbjerg, se dirigeant d'abord vers le 
nord-ouest entre ces collines, deviant ensuite a l'ouest-nord-ouest, 
pour prendre la direction sud-ouest au sud de Fonnesbæk Gaarde; 
a partir de la elle snit le bord de la colline peninsulaire de Her
ning a Ikast pour penetrer ensuite subitement dans la colline insu
laire de Skovbjerg meme, pres de la ferme de Fjederholt; elle 
prend maintenant son cours vers le nord-ouest, et au bout de 4 km 
le long d'une vallee de la colline insulaire elle se jette enfin dans 
la riviere Rønd Aa. 

Le seul fait qu'une riviere a sa source sur la plainc de bruycres 
et penetre ensuite dans une colline insulaire, est en soi un pheno
mene assez singulicr et qui n'est pas facile a comprendre. La 
riviere Fjederholt Aa n'a aucun rapport avec quelle que ce soit des 
vallees de fiord qui s'etendent depuis la cote orientale du Jutland 
j usqu'aux plaines de bruyeres. Il est vrai qu'elle prend sa source 
sur la plaine et qu'elle y par.court une certaine distance, mais 
il est cgalement vrai qu'elle nait entre deux collines insulaires, et 
son cours semble dependre tellement de celles-ci et de la colline 
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peninsulaire, qu'a mon sens il y ait lieu de croire que son lit est 
conditionne par les collines insulaires; en d'autres termes: la 
riviere est anterieure au sable des bruyeres, elle est interglaciaire. 
A mesure que le sable des bruyeres s'est depose entre les collines 
insulaires lors de la derniere epoque glaciaire, la riviere Fjeder
holt Aa a ete constamment nourrie par les afnuents venant des 
collines insulaires et par les sources formees des eaux souterraines. 
Le sable a bien pu hausser son lit a mesure qu'il s'est depose, 
mais il ne lui a pas cte possible de faire devier sensiblement son 
cours, et bien moins de la chasser de son ancienne vallee dans 
la colline insulaire de Skovbjerg. 

Ici se pose la question s'il n'y aurait pas d 'autres rivirres 
interglaciaires panni les cours d'eau des plaines de bruyeres. 

En considerant la chose de plus pres on comprendra aisement 
que la tombee d'eau sur les collines insulaires a du s'ecouler 
meme pendant la derniere periode interglaciaire, et voire meme 
principalement par les voies d\\ present ; il faut done qu'il y ait 
eu alors des cours d 'eau en tre et autour des collines insulaires 
de l'ouest du Jutland. 

En examinant le cours de la riviere Storaa on verra combien 
il est intimement lie aux collines insulaires. Cette riviere a sa 
source dans le marais d 'Ulkjær entre Isenbjerg et la colline insu
laire de Bording; puis elle parcourt le defile entre la colline pen
insulaire de Herning it Ikast et la colline insulaire de Favrholt; 
ensuite elle serre de pres la face nord de la colline insulaire de 
Vraa, continue son cours entre la partie de la colline insulaire 
de Skovbjerg ot1 est situee la colline Løvbjerg et la colline insu
laire de 1-lolingholt, qui i1 vrai dire devrait etre compris dans la 
colline insulaire de Skovbj erg, apres quo i elle longe de pres les 
bords nord-est et nord de la colline insulaire de Skovbjerg. En 
deposant la plaine de Karup le sable des bruyeres a bien pu 
pousser le lit de la riviere Storaa un peu du cote de la colline 
insulaire de Skovbjerg ; mais ce lit a du etre assis bien solidement 
et fortement protege par les collines insulaires de I3ording, Favr
holt et Holingholt. 

Comme dans les termins sablonneux d'[slande (Sandur), !'eau 
de fonte de la nappe de glace au cours du depot des plaines de 
bruyeres s'est sant doute pour une grande part enfoncee dans le 
sable au devant du bord de la glace, pour apparaitre de nouveau 
a une cerlaine distance. Pour autant que possible, cette eau aura 
certainement regagnc les anciens lits de ruisseaux au-dessous du 
sable des bruyeres, et en suivant ceux-ci elle aura travaille pour 
ainsi dire a les faire revenir au jour, bien qu'a un niveau un pen 
plus elcvc. Le cours aetuel de la riviere Storaa ne differe cer
tainement pas beaucoup de son lit interglaciaire. 
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Pour la riviere Skjern Aa c'est a peu pres la meme chose ; vers 
le nord, son cours depend des collines insulaires de Tykskov Krat, 
Dørslund, Store- et Lille Blaabj erg et de la colline insulaire de 
Skovbjerg; vers le sud, de la colline insulaire situee a l'ouest de 
Brande, d'une colline insulaire sans 110111, de 66 m, situee au nord
ouest de la colline nommee en dernier lien, des co llines Sandfeld 
Bjerg, Bredebjerg, Østerbjerg, Høverstuerne. Cette partie au moins 
de la riviere Skjern Aa est a considerer comme essentiellement 
interglaciaire. La consideration s'impose meme immediatement 
it notre esprit, si la direction de la vallee a tunnel qui s'6tend de 
Tørring vers le nord-ouest et dans laquelle les rivieres Skjern Aa 
et Gudenaa prennent leur source, ne dependrait pas du cours inter
glaciaire de la riviere Skjern Aa, qui peut avoir provoque la poussee 
en avant d'une source d'eau de fonte au-dessous de la nappe gla
ciaire precisement a cet endroit. 

Le cours inferieur de la riviere Varde Aa est tellement res
serre en tre la colline insulaire d 'Aadum- Varde et la colline insu
laire de lljerting que cette partie au moins du cours de la riviere 
Varde Aa doit tirer son origine de la derniere periode intergla
cia,r e. Les cours des rivieres Kongeaa et Fladsaa (R ibe Aa) sont 
sans doute aussi essentiellement interglaciaires. 
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